Con sensi di profonda venerazione, chino al bacio della Sacra Porpora, mi professo

della Eminenza Vostra Reverendissima
 umilissimo e devotissimo servitore

ffi DIEGO VENINI
Arcivescovo tit. di Adana

*De congregacione Operum Caritatis et Assistentiae Socialis
 Ecclesiae Catholicae*

Opportunum esse videtur instituere novum Sacrum Dicasterum ad finem congregandi et unificandi criteria et opera Caritatis et Assistentiae Socialis quae, hie et nunc, sunt in variis regionibus orbis catholici et Auctoritati Ecclesiasticae subsunt.

Huie Dicastero finis etiam esset invigilandi singulas activitates Institutionum Catholicarum beneficentiae, ordinata ratione disponendi ac actiones maiorum necessitatum coorlinandi.

I-lace centralis Institutio Caritatis Ecclesiae eo magis necessaria hoc tempore videtur quia nunc impulsus in mundo habentur omnia ad potestatem Civitatis reducendi omniaque al laicorum mores revocandi, quae secumferunt consequentias iuridicas, oeconomicas et administrativas circa ea quae iamdiu fuerunt benemerita opera Caritatis Ecclesiae.

Sub <lependentia praedicti Dicasterii submitten<la videntur esse Officia omnia Caritatis, ambitu sive Dioecesis sive Nationis.

ffi DrnAcus VENINI
Archiepiscopps tit..Adancnsis

258

Exe.Mi P. D. CONSTANTII MICCI
Episcopi tit. ffodrianiemis in Hellesponto
Attxiliaris Larinemis et Thermularum

Latino, 23 settembre 1959
Eminenza Rev.ma,

Vona scusarmi se solo ora sono in grado di rispondere alla Sua Venerata del 18-6-1959, n. 1 C/59-2121.

L'ho ricevuta quando solo da pochi giorni ero entrato nel mio Ufficio di ausiliare di queste Diocesi e nelle prime settimane poco ho potuto attendere a questo lavoro che d'altronde non poteva né doveva essere preso alla leggera. Per cui mi sono permesso di arrivare oltre i termini raccomandati per la presentazione.

Nella speranza della Sua benevola comprensione mentre umilmente mi rimetto al Superiore Giudizio su tutto quanto sono venuto esponendo, chinato al bacio della Sacra Porpora, con ogni più vivo ossequio mi professo

dell'Eminenza Vostra Rev.ma
 dev.mo
 ffi CosTANzo M1cc1
Vescovo tit. di Adriana

ANIMADVERSIONES

1. Cum constet Concilium Oecumenicum Vaticanum temporum acerbitate suspensum esse atque intermissum, scilicet licet utrum Romanus Pontifex *illud resumi an alterum ab eo convocari iubcat*.

2. His temporibus plerique hominum magis allicitur bonis ac voluptatibus, quibus fruantur, quam agitantur doctrinis.

Idcirco et sunt revocandi ad fiduci principia et, circa fruitionem temporalium bonorum, monendi ne aberrent neve amittant finem suum aeternum.

Quare parum videtur disceptandum de ultra definienda fidei doctrilla, multum vero de catechizandis populis et singulorum animis.

Quac autem, pauca, de doctrina definiri statuerit Sacrosanta Synodus, ea respiciant potius:

- unitatem Ecclesiae, ad quam revocentur errantes;*
- materialistarum (marxistarum) errores, quos cavcant fidiles;*

c) ipsum propagandum Evangelii lumen, ad quod perducantur infideles universi.

3. Eadem Sacrosancta Synodus, si quae, de sugerenda populis et singulis disciplina, decreta emanari iusserit, sic tamen consulat moribus universorum, curet ipsa decreta iis proponenda verbis, locutionibus, propositionibus, quae vere sapient catholicitatem neque sint magis idonea menti latinae quam ceterorum populorum.

4. Quae fidei et morum sunt principia seu dogmata definita, ea affirmare pro necessitate et opportunitate oportet omnino.

Quod autem attinet ad *ius positivum mere ecclesiasticum*, si quid adaequandum, derogandum et abrogandum etiam, in Domino, videbitur, pracsertim quo *facilius ad unitatem redeant errantes*, id agcre ne pigcat.

CoNSILIA

1. Vigentis iuris in Ecclesia duo exstant immediati fontes, Codex nempe Iuris Canonici et quae, exinde a Codicis promulgatione, pro necessitate temporum, ab Auctoritate Apostolica emanata sunt et emanantur decreta, edicta, leges, interpretationes Canonum authenticae etc.

Opportunius videtur *omnia vigentia iura ad unum referre Codicem* (et pro hac re optime aderit revisio codicis), iteratis eius editionibus authenticis.

2. Patres Conciliares *revocent ad Ecclesiac unitatem*, monitione sollemni, omnes errantes haereticos, schismaticos, ad quorum redditum ipsi Patres, autoritate qua in Concilio pollent, doceant nihil aliud opponi nisi quae contradicant doctrinis fidei definitis.

3. De *materialismo ateo* (marxistarum), ut supra animadversum est, definiantur ex professo doctrinae, methodus, et damnentur.

At etiam « *materialismus* » *erroresque coeterorum* etsi non communistarum damnentur pari auctoritate, quorum doctrina, vita, mores, a veritate non minus aberrant.

DE DISCIPLINA ECCLESIASTICA

1. Adstant in Ecclesia, praeter presbyteros, etiam *ministri inferioris ordinis*, v. gr. *diaconi*, qui levioribus obligationibus obnoxii, adhibeantur ad ministeria, quae propria non sunt ordinis sacerdotalis, ad pueros cathechizandos, ad promovendam « *Actionem Catholicam* », quam dicunt, etc.

2. Instituantur *presbyteria*, cohabitationes scilicet clericorum, presbyterorum saltem eidem Ecclesiae addictorum, praesertim paroeciali.

3. Consulat Sacrosancta Synodus ut praesto sit *clericis eiusdem dioe-*

cessis vel provinciac *qui moderetur eorum conscientiis*, Sacerdos insignis sanctitate et doctrina, praeditus facultatibus necessariis et opportunis, vel ex clero regulari, vel saeculari eligendus.

4. *Rerum novarum qui sint fines*, quos clerici in sua vivendi et agendi ratione praeteriri nequeant quin fines etiam morum praetereant, Patres Concilii decernant.

5. Si quid innovandum *circa habitum*, quern clerici publice deferant, praeculis tamen sit quantum usque modo contulerit vestis propria talaris vel alia eiusmodi, ad dignitatem clericorum servandam et tuendos mores.

6. Bona ecclesiastica ita administrari iubeat Sancta Synodus, ut *nulli Sacerdotum cuiusque Dioecesis et Paroeciae desint necessaria*, nc invalidis quidem et senescentibus.

7. Omnia clericorum ita sint *munera et iura definita*, ut omnia ad normam legis procedant nihilque sit *pro arbitrio* providendum.

8. Ad dignitatem personae *non videntur multum conferre praescripta Canonum 2186-2194 C.I.C.* nee coetera, quae facultatem sui defendendi forte denegent peccantibus, vel minuant.

9. In Codicis canonibus vel in legibus quae sunt praescripta iuris externi numquam resolvantur *in arbitrium intimae cuiusque conscientiae*. Quamvis enim ordo iuridicus ordini innititur ethico, neuter tamen videtur in alterutrum posse reverti.

10. Ordinarii locorum, per se vel per Vicarios suos Generales vel alias Sacerdotes delegatos, praecellentes virtute, doctrina, prudentia, quotannis *unicuique clericorum referant* et in scriptis redigant duobus exemplaribus, quorum alterum servandum in secreto Curiae Archivio, alterum ipsi clero tradendum, *exprimantque iudicium aestimationis* de cuiusque vivendi agendique ratione; ut, si qui erraverint, corrigantur; si qui laude digni (merito virtutum, operibus pietatis et ministerii, munerebus obeundi), legitima aestimatione Ordinarii sui confirmantur et ad meliora sanctioraque sint parati. Sit tamen facultas contestandi suique expurgandi, si quid aestimationis minus placuerit. *In collatione officiorum* et beneficiorum ratio habeatur de eiusmodi aestimatoriis iudiciis.

11. Clerici *regulares*, quatenus sint Sacerdotio aucti muniaque obeant sacerdotalia ad animarum salutem, *ab Episcoporum iurisdictione ne sint exempti*.

DE DIOECESIBUS

1. *In sua quisque Episcopus Dioecesi sit utique princeps, legislator, iudex, rector et pastor animarum* (quinimmo et plurimae, quae modo reservantur Apostolicae Sedi facultates circa immediatum regimen anima-

rum, Ordinario loci opportunius, fcre, demandari possunt); at *fines Dioecesum ne impedian vel coarctent fidelium unitatem ac communionem*; ut, quae permissa et legitima sint in quadam Dioecesi, in finitimus sint prohibita. In ambitu saltem eiusdem Regionis Ecclesiasticae eodcm omnino sit ratio regiminis omnino necesse est.

2. Providendum etiam videtur mcliori regimini illarurn Dioecesum, quae *angustioribus finibus* continentur vel pollent exiguo fidclium numero, ne presertim desint clerici ad necessaria munia obeunda.

Quad si necesse sit, supprimantur.

3. Quae usque modo de regimine Dioecesum adnotata sunt, *regtmini etiam Paroeciarum*, servatis, applicari possunt.

4. Eadem quae dignitas ordinis, sit Episcoporum auctoritas iuris*<lic*tionis in Ecclesia, ne quis in eos ius habeat exercendi imperii nisi unus Romanus Pontifex.

Quos autem Se*<lis* Apostolica *<lelegaverit* ad iurisdictionem quoque modo excrcendam in Episcopos, sint et ipsi *dignitate episcopali* insigniti.

Quae quidem videntur *postulari ab Orientalibus*, et qui*<lem* prae-
sertim ab orthodoxis, quos vocant, qui utinam sui schismatis et haerescos finem faciant!

5. Provinciae seu Regiones Ecclesiasticae, si fieri potest, *iisdem contineantur finibus ac civiles*. Item fines Dioecesum *ne fines excedant provinciarum civilium*. Nam multa sunt communia, quae tractentur, in Provinciis et Ecclesiasticis et civilibus.

6. Ordo et provisio beneficiorum in Dioecesibus forte adaequanda sunt *temporum necessitatibus*.

Capitula Canonicorum sint re vera Episcoporum senatus aut ne sint et supprimatur. Quod si hoe arduum videatur, quacumque ex causa, etiam administrativa, eorum loco, ubique consultores instituantur, qui vere munere consiliariorum Episcopi fungantur, ex optimis, de Ciera curae pastorali addicto viris eligendi.

7. Examini subicienda possibilitas instituendi in finibus Dioecesum *Paroecias non territoriales*, quae scilicet nullo innitantur territorio et iurisdictionem exerceant in fabricis opificum et huiusmodi fidelium coetibus.

8. Sacerdotes in Dioecesibus et Paroeciis *sint numero* qui possint pro multitudine fidelium vere consulere saluti animarum. Nihil obstet quo minus de Dioecesi in Dioecesim tranferantur Sacerdotes.

Quae in Cadice *<le clericorum incardinatione et excardinatione* praescribuntur innovari iubeat Sancta Synodus (aut supprimi). Paroeciae, si opus est, uniantur.

DE PAROECIIS

1. Vidcant Patres convenienter abrogate quae in Cadice Iuris Canonici, can. 454, praecripta sunt de *Parochis inamovilibus*, quo facilius et utilius Rectores animarum adhibeantur, etiamsi ad omnem prorsus arbitrii possibilitatem vitandam, unaquaeque translatio consultorum examini atque consilio subicienda videatur.
2. Item videat Sancta Synodus an munus eorum qui « *Adsistentes Actionis Catholicae* » nuncupantur, in *verum officium* constituendum sit, statuto et definito iure.
3. Item munus Sacerdotis qui, nomine et auctoritate Ordinarii, *Actioni Catholicae praest* in Dioecesi, in *verum officium* constituatur, ut de tota activitate pastorali ordinanda videat et nomine Episcopi decernat.
4. Apostolatus laicorum iure definiatur.
5. Rectores Ecclesiarum particularium ne sint, qum Parocho omnino sint subiecti.
6. *Religiosarum domus*, quae in finibus Paroeciae sunt positae, ita *Ordinario loci sint subiectae*, ut Parochi, nomine Ordinarii, videant de earum instructione in doctrina christiana et actione in pueris catechizandis, etc.
7. Scientia, quae nuper inventa « *Statistica* » recenti etiam nomine vocatur, utantur saepius Parochi (et Ordinarii locorum), qua dignoscant concreditorum grecium status animarum, condiciones, necessitates, quibus *prudenter* consulant.

DE POPULI DISCIPLINA

1. De humana societate in genere, et in specie de societate familiari, civili, de ipso Christi Corpore quad est Ecclesia; de earum origine, natura, finibus, coordinatione, subordinatione; de huiusmodi doctrina quid docuerit et doceat Sancta Mater Ecclesia tradatur in catholiconrum *scholis et coetibus*.
2. De diligendis populi *legatis et senatoribus* ad leges ferendas deque civibus munia politica rite obeuntibus pro conscientia, tales, quae verc dubia dissolvant, *tradantur normae*.

NEGOTIA MAIORIS MOMENTI!

1. Non eadem sentiunt et agunt Latini, Germani, Angli circa multa quac ad easdem tamen conscientiae leges pertinent: circa *choreas, morem vestiendi, relationes* quas dicunt *sexuales*, etc.

Quaenam sententia Patrum de his diversorum populorum ammis
deque diversa eorum agendi ratione et sentiendi? Nonne una est lex
cui omnes, qui christiano nomine censemur et gloriantur, oboediant est
necessae?

2. Quaenam remedia Sacrosancta Synodus proponi censemur ad evi-
tanda *scandala*, quae frequentiora et graviora in dies propagantur *mediis
mechanicis* nuper inventis (quae v. g. cinema, radio, televisione)?

VoTA

Si Sacrosancta Synodus contulerit:

- a) ad unitatem Ecclesiae;
- b) ad pacem populorum et civium;
- c) ad reprimendos communistarum errores;

d) ad propagandum per omnes gentes Sanctum Dei Evangelium;
sat gloriae erit datum Omnipotenti Deo Eiusque Unigenito Filio et
Spiritui Sancto, cui honor semper ubique et ab omnibus.

ffī CoNsTANTIUS M1cc1
*Episcopus tit. Hadrianiensis in I-ellesponto
Auxiliaris Larinensis et Thermularum*

259

Exe.Mi P. D. FERDINAND! BALDELLI

Episcopi tit. Aperlitani

Roma, 22 settembre 19.59

Eminenza Reverendissima,

Con riferimento alla Sua venerata Prot. 1 C/59-2714 del 18 giugno, ho il pregio di informare l'Eminenza Vostra che il Comitato Esecutivo della Caritas Internationalis, recentemente riunitosi a Ginevra, ha formulato con voce unanime l'allegato voto, con preghiera di trasmetterlo alla Commissione antipreparatoria per il Concilio Ecumenico.

Questo voto riguarda:

a) sul piano dottrinale, la necessita di ristabilire il vero concetto della Carita come virtu teologale nell'insegnamento della dottrina della Chiesa;

b) l'esercizio della carita al servizio dei bisognosi e, conseguentemente, la promozione di organismi adatti a questo esercizio, da istituirsì sotto la responsabilita degli Ecc.mi Ordinari;

c) la restaurazione del Diaconato come funzione appropriata per mettere in evidenza il legame tra Eucaristia ed esercizio della carità nella Chiesa.